
W hołdzie bohaterom Powstania Warszawskiego

 Z dumą i wzruszeniem członkowie naszego Stowarzyszenia SAMI SWOI Niepełnosprawni w Mosinie, także
wolontariusze – rekonstruktorzy historyczni Stowarzyszenia na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Mosinie wzięli
udział w obchodach 80. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego. W ramach projektu „Marsz po Niepodległą
– wojenne drogi do Polski”, w 80. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego, przemaszerowaliśmy w
milczeniu ulicami Warszawy, oddając hołd bohaterom walczącej stolicy. Tegoroczny przemarsz nie był naszym
pierwszym – od lat taką formą czcimy pamięć bohaterów Powstania, w którym wzięło udział także ok. 1000
Wielkopolan. W roku ubiegłym patronowała nam Aleksandra Gniot-Niewęgłowska, łączniczka w Powstaniu z
Mosiny, a w tym roku podążaliśmy śladami Mariana Dobrowolskiego, przedwojennego mieszkańca naszego
miasta, żołnierza AK z Grupy Północ. Jeszcze wieczorem 31 lipca, w przeddzień warszawskiej rocznicy, nasza
grupa rekonstruktorów wzięła udział w spacerze w towarzystwie weteranów Powstania Warszawskiego
wiezionych na rikszach ulicami Starego Miasta. To odbywająca się od kilku lat oddolna inicjatywa „Riksza dla
Powstańców”. Z Placu Krasińskich z liczna grupą warszawiaków przeszliśmy do Grobu Nieznanego Żołnierza,
gdzie Powstańcy złożyli kwiaty. Spacer ze wspólnym śpiewaniem piosenek powstańczych, poprowadzili Tomasz
Wolny i Kapela Sztajer. Towarzyszyły temu osobiste relacje samych Powstańców, a najstarszy z nich, kpt. Feliks
Waśkiewicz ps. „Czarny” z Szarych Szeregów, skończył niedawno 100 lat! Podczas tradycyjnego, rocznicowego
przemarszu 1 sierpnia na jego trasie, która powiodła nas z Mokotowa na Starówkę, uczestniczyliśmy w
oficjalnych uroczystościach rocznicowych pod pomnikiem „Mokotów Walczący” i pomnikiem żołnierzy „Baszty”,
gdzie Niemcy rozstrzelali ok. 140 wziętych do niewoli żołnierzy AK po ich wyjściu z kanałów, 27 września 1944
r., przypominając jednocześnie o udziale Wielkopolan w Powstaniu Warszawskim. Godzinę „W” uczciliśmy na
Starówce wspólnie z Kapelą Sztajer i publicznością jej patriotycznego koncertu. Z kolei 2 sierpnia, na
zaproszenie Biura Edukacji Instytutu Pamięci Narodowej, odbyliśmy historyczny spacer po warszawskich
Powązkach z przewodnikiem, panem Marcinem Łaszczyńskim. Wysłuchaliśmy wzruszających historii o polskich
bohaterach, którzy oddali życie za Ojczyznę. Te chwile pełne refleksji i zadumy na zawsze pozostaną w naszej
pamięci. Mieliśmy również zaszczyt uczestniczyć w uroczystym otwarciu wystawy „1944 – wspólna sprawa.
Cudzoziemcy w Powstaniu Warszawskim” na dziedzińcu Zamku Królewskiego, przygotowanej przez Biuro
Edukacji Narodowej IPN. Wystawa ta poświęcona jest obcokrajowcom, którzy walczyli u naszego boku w
Powstaniu. Następnie gościliśmy siedzibie IPN – w Centrum Edukacyjnym Przystanek Historia, gdzie odbyła się
dla nas projekcja poruszającego filmu o Powstaniu Warszawskim „Waira’44”. Wspólne obchody rocznicy
Powstania Warszawskiego były dla nas nie tylko okazją do uczczenia pamięci bohaterów, spotkania i rozmów z
tymi, którzy są jeszcze wśród nas, ale również do głębszego zrozumienia historii i oddania hołdu tym, którzy
poświęcili swoje życie za wolność naszego kraju.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom oraz partnerom, w tym Biuru "Niepodległa" i Biuru Edukacji Narodowej IPN,
za wsparcie i współpracę przy realizacji tego wyjątkowego projektu. Razem pamiętamy, razem czcimy – na
zawsze w naszych sercach.
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Projekt "Marsz po Niepodległą - wojenne drogi do Polski" dofinansowany jest ze środków Biura Niepodległa w
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